Caput. xiii.
De impia & uanissima superstitione templariorū: & quo mō a Clemente pō
tifice maximo abolita fuerit non inuocanda cognitio.

Caput. xiiii.
Tertulliani uerba exposita de Curio aleatore: & qđ nobilis tradatur fuisse in
talan ludo ex. M. Cicerone: Pediano: & aliis.

Caput. xv.
Quid significant hæ uoces: hoc est Tricones apđ Juliū Capitolinū: & Lim
phyones in epistola Phlegontis liberti: ac de Lympholentis non nihil. Capitolin Triconis

Caput. xvi.
Quis apud ueteres Aegyptios maximus omnium deus haberetur: qualiq;
imagine sit ex oraculo Serapidis celebratus.

CAPITA LIBRI. XXV.

Caput. i.
Qui maxime homines comitali morbo uexentur: & qb⁹ argumentis agno
scantur ex. L. Apuleio & aliis. Apulei

Caput. ii.
De nominibus auspiciū apđ ueteres: ac de illorū superstitionis obserua
tionibus ex antiquis grammaticis.

Hostoriū
Rutrū
Rutellū

Virg
Plim
Numeri da
tylici & spi
darii

Plaut

Macrobi

Tertullian

Capitolin

Apulei

Caput. iiii.

Quanta fuerit Esdrae sacerdotis eruditio: & quam mirifica eiusdem memoria in ordinanda atque componenda Hebraeorum philosophia: ac de Cabala etiam non nihil ex uerbis Pici Mirandulae.

Caput. v.

Quae foret in libris pontificum dea Tutulina: & de sacerdotibus tutulatis in Saturnio carmine diligenter notatum.

Caput. vi.

Lapidare & lapidationes uario significato intelligi: & quid inter lapidescere: ac lapire sit explicatum.

Caput. vii.

Quo nomine apud ueteres mana diceretur: ac de illius usu & cognitione apud medicos: tum de mana Thuris non nihil.

Caput. viii.

Quae habita sit apud ueteres aethiopes minor multa & maxima: ac de multitudine iniuriis ex. xii. tabulis diligenter obseruatum.

Caput. ix.

De oraculis quae ederentur in Dodone ex sonitu peluii: & Ausonii poetae carmen de hoc expositum.

Caput. x.

Quid sit fonticus morbus in legibus decemuiralibus: & fontire uerbum in quo significato accipendum sit.

Caput. xi.

De nominibus & potestate deorum apud ueteres: & quam inanis ac futilis eorum superstitio foret copiose enarratum.

Juriscōsul

*Lapidare
Lapidescere
Manna*

Dodonei Lebetes

Auson

Fonticus morbus

CAPITA LIBRI XXV.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

BENEDICTVS PHILOGVS FLO
RENTINVS SCIPIONI CARTE
ROMACHO SVO.S.

d Ebentur tibi iure optimo Scipio Carteromache cōmentarii Petri
Criniti de honesta disciplina: quos nup̄ imprimendos curauimus.
Neq; ob id tantū: ut ueterem amicitiam: ac studium testentur (q̄q̄
id etiam) sed ut facilius cognoscas: nihil me auidius cupere: aut
libentius abste exigere: q̄ labores tuos: & elegancia & multiplici rerum cogni
tione refertos. qui iam non splendescunt lima (ut est author optimus Petrus
Candidus: uir græce & latine impense doctus) sed non sine Romanæ linguæ
iniuria atteruntur. Patere igit̄ Philologum tuū eos uidere: perlegere: formis
excudere: cum æquum sit (ut Plinii utar uerbis) nos in amore tuo tam mu
tuo: eandē percipere ex lucubrationib⁹ tuis uoluptatē: qua tu perfrueris ex
nobis. Notum est omnib⁹: q̄tum eruditio tua ī Veneta Academia a uiris do
ctioribus celebretur: qui te poetam: & oratorē maximum: nec non inter phi
losophos eloquentissimum: & inter eloquentes ut dicā græce φιλοσοφώτατον
apellant. Non est hoc silentio prætereundū: te publice ī eadem urbe celeberrima
annis superioribus: tanto omniū concursu & fauore græcas litteras pro
fessum: & ea haud ueritū iterpretari: quæ in hunc usq; diem aut pauci admo
dū: aut nullus aggredi est ausus. quibus rationibus mittuntur ad te Criniti
nostri uigilia: in quibus uariam multiplicemq; rerū cognitionem inuenies:
quæ legentium animos & inuitare potest: & copiose instruere. Testis ego sū
q̄tis ille laborib⁹: q̄ta diligentia in bonis litteris haften⁹ defudarit: ut q̄nihil
poti⁹: aut antiquius tota uita habuerit: q̄ id aliquādo cōsequi: ut omnē pro
fus antiquitatem studiose perlegeret: ac diligentissime obseruaret. sed hoc to
tum melius ex eius cōmentariis intelliges (de quibus tecum sæpe egit) q̄ ex
præsenti epistola. Vale & breui eiusdem hæc omnia: quæ inferi⁹ notabuntur
expecta.

Epistolicarum responsionum. libri. XX.
De Grammaticis latinis. |
De Poetis. | libri. XV.
De Oratorib⁹: & Historicis. |
Promiscuarum quæstionum. libri. X.
Parthenicorum sermonum: & poematum. libri. III.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER PRIMVS.

De Triplici tentorio Tamburlani scytharum principis: & qua conditione
Imperator maximus in conspectum & Aciem hostiū accederet.

n Emini dubium est uitam ipsam mortalium fieri mul
to prudentiorem & cultiorem ex rerū historiarumq;
obseruatione. Sed ea præcipue sunt pluris extimanda
quæ ad usum magis ipsū & uitæ rationes conducunt.
sicuti exēpla antiquitatis sunt: ex quibus ita homines
subinde fiunt prudentiores: ut qui optime antiquita
tem calleat: is æque & præsentia intelligit: & futura plerunq; prospicit. Su
bit autē nunc *στρατήριμα* de Tamburlano Scytharum Imperatore: & eius sæ
uitia. Is. n. quo maiorem hostib⁹ terrorem atq; metum incuteret: triplici tē
torio in exercitu uti consueuit. sicut in uno quoq; dispar color appareret /
quo animi quoq; mutatio militis intelligeretur. Primū. n. colore albo: pur
pureo Secundum: Tertium nigro proferebat. Idq; ipsum ratione quadā im
perii & uictoriæ faciebat: uir alioqui & gestis: & auctoritate clarissim⁹: nā ex
colore tentorii uolebat ab his cognosci belli cōditiones: cum quibus in cer
tamē descenderet. prima die cum in cōspectum hostium cū exercitu aduen
tasset: tētorium illud colore albo explicabatur: in quo significabat / nulla in
re: si modo se dederent: iniuriam se aliquam illaturum. q̄d si alteram diem
hostis expectasset. tum coloris rubri tentorium educebat / quasi ad eadem
& sanguinem. si ad triduum res protraheretur / pro colore atro: omnia qui
dem atra futura: & extremam cunctis occidionem prænuntiabat.
Quibus disciplinis atq; præceptis persarum Reges filios instruerēt: & qua
potissimum atate ex platonis Alcibiade.

Caput .II.

Es digna memoria est: quam plato philosophus refert. In libro de
ingenio hominis. nam cum Socrates diligenter disserat: quo studio
ac diligētia Lacedæmones ad eruditionē uirtutis *ἡ παιδεία* instruā
tur: mox ad ipsos etiam persarum reges accedit: eorumq; mirificā sane ac me
morandā disciplinā recenset. siquidem apud eos inquit qui regis filius in re
gno succedit: primo eius natalē / quicumq; in regno sunt celebrant: simulq;
in posterum quot annis eandem lucem sacris ac festis uniuersa Asia psequi
tur: mox uero nutrirī puer incipit. neq; id a qua uis nutrice p̄ agit: sed ab ip̄is
duntaxat Eunuchis: qui in regis aula: omnium optimi censeantur. nam &
hisdem reliqua omnia demandant: quæ ad pueri curam educationemq; p̄ti
neant. præcipue uero diligentiam adhibent maximam: uti natum ipsum de

Plato

cora & egregia forma habeat: ex quo membra eius & artus accurate ac diligēter dirigunt atq; componūt. ubi uero septimum aetatis annum compleūt: ad equestris disciplinae magistros atq; in ipsas uenationes mittuntur. anno autem . xiiii . curam eiusdem suscipiunt / qui magistri regii nominantur: & hi quidem ex uniuersa persia delecti quatuor sunt: qui ceteris omnibus uirtute praestent: uidelicet sapientia / iustitia / temperantia atq; fortitudi / ne . ex his uero primus eiusmodi magicam docet / quae a Zoroastre oroma / si filio profecta est / quae nihil est aliud / quam deorum cultus. Idemq; regia instituta tradit. secundus commonet: ut in tota uita ueritatem praecipue colat. tertius nequo affectu aut libidine superetur / sed libere uitam agere cōsuecat / sibiq; ipsi primum imperare nec alteri seruire. Quartus demū intrepidus illum & impaudum reddit / nec ubi metuendo seruus efficiatur. Hae Plauto in Alcibiade rettulit: quo facilius praceptor Socrates Alcibiadis animum ad ipsam uirtute excitaret. Simulq; delphicū illud subinde respiceret / quo monemur / ut se ipsū quisq; pbe cognoscat / nec ubi imperio animi abutamur. quod a Plutarcho etiam Cheroneo praclare exponitur.

De psyllis ac maris eorumq; potestate in uenenis tractandis / ac de Exagono legato in doliū serpentū coniecto / ac de sillographis authoribus non nihil.

Caput. III.

De psyllorū ac maris eorumq; potestate in uenenis tractandis / experientisq; ualerēt & Herodotus alicarnasseus / & alii per multi scripserūt. Verū quod in romanis annalib⁹ seruatum est / & a C. Plinio relatū / id eiusmodi certe est: ut fidē ppe historiae exuperet de uiro Exagono / qui cū forte in urbe orator ageret / ac uenenorum uires / potestatemq; iactaret / Romani quidē consules uolentem eum in doliū serpentum coniecerunt / quo tāti facinoris experimentum facerent. quae res magnum proculdubio miraculū de Exagono / eiusq; ingenio praebuit. cū serpentes ipsi τὰ λοιπὰ ἰοβόλα in ipso eum doliū circumlāberent atq; demulcerēt / romanis hoc totum spectantibus: Sed enim populi qui contra uenena polleant: etiam oblogenes in cypro insula / itemq; Tentiri celebrantur / qui esse adeo crocodilis terrori dicuntur / ut uocem quoq; illorum maxime reformident ac fugiant / nam & fascinationes ab hisdem fieri traditum est. psylli autē apud quosdam pro uirulentis omnibus ac uenenatis intelliguntur. Timonis uero opus in scrip-

ptum σίλλοι φιλοσόφων quod esset amarulentum carmen plenumq; mordacitatis. nam & Marcellinus Ammianus didymum quidem grammaticū alexandrinum satirice incesit / quod is authores / ut inquit / sillographos imitatus libros. vi. contra M. Ciceronem scripserit / iuxta illud uetus / Sus Pallada / siquidem in his didymus ciceromastix potius dictus est / quam docti nomen assecutus: quod etiam Gallus asinius / & Iartius licinius pari improbitate factitarunt / cuius commentarius titulo / ut inquit / Gellius / infando

Liberior partho uinere
rege potes.

Plutarch⁹

Herodot⁹

Sillographi authors.

Marcellin⁹

Didymus

Gellius

ciceromastix diceretur.

Anacharsis scythae sententia de populari atheniensium statu. & quo pacto populi administratio ab honestis & prudentibus uiris fugienda & de testanda sit.

Caput. III.

Elatus est a Plutarcho cheroneo / quo pacto Anacharsis Scyta: qui ex seipsum fuit: atheniensium statum (qui populi imperio agebatur) breui interitum praedixit. nam cum forte is in atheniensis populi concionem foret deductus: ac spectasset ea quidem omnia / quae summa in re pu. & praecipua erant: iudicio populi decerni. miratus primo est atheniensium conditionem: qui cum rebus praclare gestis: & auctoritate apud omnes praestaret: ad tam iniquum imperium penesq; obnoxium deuenissent: itaq; prudentissime inquit. o rem pub. breui perituram / in qua uiri principes consultant: populus autem & imperita rerum plebecula decernat. cui uidelicet propriū sit. & in minimis maxime formidare / & in maximis minime prospicere. quod hercle dictum anacharsis ἐκ τῆς μαρτυρίας. fuit. ex quo Plato philosophus & ueritatis uindex / rerumq; publicarum uir consultissimus aperte dicebat: nullo modo iustum imperium / uel ciuitatem appellandam: in qua popularis improbitas summa quaeq; rei. pu. munera tractare praesumat: nec enim de nihilo Charondas (qui leges cathinensibus condidit) in hunc modū de populo concludebat. qui se populo committit / fortunam nō rationem sequitur: qui fortunae fauet / periculo & alea se dedit / qui in alea est / ad ruinam & cladem inclinat. sic ille in populo fortunam in bonis rationem ponebat.

Pacuii carmen relatum de fortuna / eiusq; multiplici potestate. & quid item de eadem. C. Plinius scripserit.

Caput. V.

Vonia per multa passim ab authoribus de fortuna eiusq; uiribus scribuntur: libitum nobis impraesens pacuiianum carmen apponere. in quo graphice quidem & eleganter uis ipsa fortunae ac potestas ab eo sit expressa his uersibus.

Fortunam inquit insanam esse & caecam / & brutam perhibent philotophi: Saxiq; ad instar globosi praedicant esse uolubilem.

Quia / quo saxum impulerit fors / eo cadere fortunam autumant.

Caecam ob eam rem esse uocant / quia nihil cernat / quo se se applicet.

Insanam autem aiunt / quia atrox / incerta / instabilisq; sit:

Brutam quia dignum aut indignum nequeat internoscere.

haecenus pacuius. quod etiam carmen. M. Cicero in rhetoricis rettulit: ne quis in eo quaeritando diutius fatigetur. et si quidam paulo indoctius id ut solutam Ciceronis orationem adducat. Plinius autem in hunc modum de

a z

Plutarch⁹

Plato

Cicero

Plin⁹

cora & egregia forma habeat: ex quo membra eius & artus accurate ac diligenter dirigunt atque componunt, ubi uero septimum aetatis annum compleverunt: ad equestris disciplinae magistros atque in ipsas uenationes mittuntur, anno autem .xiiii. curam eiusdem suscipiunt, qui magistri regii nominantur: & hi quidem ex uniuersa persia delecti quatuor sunt: qui ceteris omnibus uirtute praestent: uidelicet sapientia, iustitia, temperantia atque fortitudine. ex his uero primus eiusmodi magicam docet, quae a Zoroastre oromane filio profecta est, quae nihil est aliud, quam deorum cultus. Idemque regia instituta tradit, secundus commonet: ut in tota uita ueritatem praecipue colat, tertius nequo affectu aut libidine superetur, sed libere uitam agere consuecat, sibi ipsi primum imperare nec alteri seruire. Quartus demum intrepidus illum & impavidum reddit, nec ubi metuendo seruus efficiatur. Haec Plauto in Alcibiade rettulit: quo facilius praceptor Socrates Alcibiadis animum ad ipsam uirtutem excitaret. Simulque delphicum illud subinde respiceret, quo monemur, ut se ipsum quisque probe cognoscat, nec ubi imperio animi abutamur.

Plutarchus quod a Plutarcho etiam Cheroneo praclare exponitur.
De psyllis ac maris eorumque potestate in uenenis tractatus, ac de Exagone legato in doliu serpentu coniecto, ac de sillographis authoribus non nihil.

Caput. III.

Herodotus De psyllorum ac marforum populis, qui maxime in tractandis uenenis, experientis ualerent & Herodotus alicarnassensis, & alii per multi scripterunt. Verum quod in romanis annalibus seruatum est, & a C. Plinio relatum id eiusmodi certe est: ut fide prope historiae exuperet de uiro Exagone, qui cum forte in uibe orator ageret, ac uenenorum uires, potestatemque iactaret, Romani quidem consules uolentem eum in doliu serpentum coniecerunt, quo tantum facinoris experimentum facerent, quae res magnum proculdubio miraculum de Exagone eiusque ingenio praebuit. cum serpentes ipsi in doliu circumlaberent atque demulcerent, romanis hoc totum spectantibus: Sed enim populi qui contra uenena polleant, etiam oblogenes in cypro insula, itemque Tentiri celebrantur, qui esse adeo crocodilis terrori dicuntur, ut uocem quoque illorum maxime reformident ac fugiant, nam & fascinationes ab hisdem fieri traditum est, psylli autem apud quosdam pro uirulentis omnibus ac uenenatis intelliguntur. Timonis uero opus in scriptum σίλλοι φιλοσόφων, quod esset amarulentum carmen plenumque mordacitatis, nam & Marcellinus Ammianus didymum quidem grammaticum alexandrinum satirice incessit, quod is authores, ut inquit, sillographos imitatus libros .vi. contra M. Ciceronem scripserit, iuxta illud uetus, Sus Pallada, siquidem in his didymus ciceromastix potius dictus est, quam docti nomen assecutus: quod etiam Gallus asinius, & Iartius Licinius pari improbitate factitarunt, cuius commentarius titulo, ut inquit, Gellius, infando

Liberior partho uiuere
rege potes.

Plutarchus

Herodotus

Sillographi authores.

Marcellinus

Didymus

Gellius

ciceromastix diceretur.

Anacharsis scythae sententia de populari atheniensium statu, & quo pacto populi administratio ab honestis & prudentibus uiris fugienda & de testanda sit.

Caput. III.

Elatus est a Plutarcho cheroneo, quo pacto Anacharsis Scyta: qui ex seipsum fuit: atheniensium statum (qui populi imperio agebatur) breui interitum praedixerit, nam cum forte is in atheniensium populi concionem foret deductus: ac spectasset ea quidem omnia, quae summa in re publica, & praecipua erant: iudicio populi decerni, miratus primo est atheniensium conditionem: qui cum rebus praclare gestis, & auctoritate apud omnes praestaret: ad tam iniquum imperium penesque obnoxium deuenissent: itaque prudentissime inquit, o rem publica, breui perituram, in qua uiri principes consultant: populus autem & imperita rerum plebecula decernat, cui uidelicet proprium sit, & in minimis maxime formidare, & in maximis minime prospicere, quod hercle dictum anacharsis ἐκ τῆς μαρτείας, fuit, ex quo Plato philosophus & ueritatis uindex, rerumque publicarum uir consultissimus aperte dicebat: nullo modo iustum imperium, uel ciuitatem appellandam: in qua popularis improbitas summa quaeque rei publicae munera tractare praesumat: nec enim de nihilo Charondas (qui leges cathinensibus condidit) in hunc modum de populo concludebat, qui se populo committit, fortunam non rationem sequitur: qui fortunae fauet, periculo & alea se dedit, qui in alea est, ad ruinam & cladem inclinatur, sic ille in populo fortunam in bonis rationem ponebat.

Plutarchus

Plato

Pacuuu carmen relatum de fortuna eiusque multiplici potestate, & quid item de eadem, C. Plinius scripserit.

Caput. V.

Quoniam Vonia per multa passim ab authoribus de fortuna eiusque uiribus scribuntur: libitum nobis impraesens pacuuianum carmen apponere, in quo graphice quidem & eleganter uis ipsa fortuna ac potestas ab eo sit expressa his uersibus.

Fortunam inquit insanam esse & caecam, & brutam perhibent philosophi: Saxique ad instar globosi praedicant esse uolubilem.

Quia quo saxum impulerit fors, eo cadere fortunam autumant.

Caecam ob eam rem esse uocant, quia nihil cernat, quo se se applicet.

Insanam autem aiunt, quia atrox, incerta, instabilisque sit.

Brutam quia dignum aut indignum nequeat internoscere.

haecenus pacuuus, quod etiam carmen M. Cicero in rhetoricis rettulit, ne quis in eo quaeritando diutius fatigetur, et si quidam paulo indoctius id ut solutam Ciceronis orationem adducat, Plinius autem in hunc modum de

Cicero

Plinius

eiusdem fortunæ potestate ad cæs. Vespasianum: toto inquit mundo & locis omnibus: omnibusq; horis: omnium uocibus fortuna sola inuocatur: & una nominatur: una accusatur: una agitur rea: una cogitur: Sola laudatur sola arguitur: & cum cõuitiis colitur: uolubilisq; aplerisq; uero & cæca etiã existimata: uaga: inconstans: incerta: uaria: indignorumq; faulrix: huic omnia expensa: huic omnia feruntur accepta: & in tota ratione mortalium sola utramq; paginam facit. Apud scythas uero eiusdem simulacrum sine pedibus fingebatur: ut manus tantum: & pēnas haberet. apud smyrneos autē eiusmodi fuit: ut capite polum fulciret: & manu altera Cornu amalthææ retineret: quæ Bupalii statua etiam a Pausania describitur.

Pausaniam

Quam erudite Plato philosophus scripserit homines iracundos memoria præstare: graues autem obliuione. Tum de thracēsis populis & cœli potestate.

Caput. VI.

*n*emo est omnium qui ignoret: qualis: quantusq; Plato philosophus & uitæ & ingeniorum extimator fuerit: ut eius quidem iudicium in quaq; re adamussim factū merito credatur: Sed erudite ac prudenter uisus mihi est eos homines adnotasse: qui uel iudicio: uel memoria præstent. Tu quo maxime argumento hoc totum prænoscamus. Nam eos inquit maiori memoria esse: qui ad iram & contentiones facilius excitantur: eos uero qui modestiam & grauitatem præ se ferunt: segniores plerumq; & obliuioni obnoxios. Sed uerba ipsa subiciemus ex Platonis libro de scientia: quo loco Demetrius cum Socrate hanc partem exsequitur: de Theeteto agens. Est admodum inquit arduum: reperire hominem ingeniosum. qui simul etiam manuetus: atq; modestus sit. nec enim fuisse quenquam hactenus: aut esse uideo: qui eo naturæ genio sit: ut utrumq; simul habeat. Sed enim qui acuti sunt: callidique ac memoriosi & dociles: in iracundiam fere: atq; contentiones feruntur præcipites: atq; raptantur: perinde ac ipsæ naues sine ullis retinaculis. Idemq; homines furore potius quodam: q̄ fortitudine præstant. uerum qui natura grauiores sunt: sicubi se inquit ad disciplinas conferunt: tardi: delides: obliuiosi: atq; obtorpescentes uidentur. nã & thracenses populi ut est auctor Aristoteles: quia robustiores hebetioresq; sunt: nullius prope memoriæ censentur: siquidem ad quattuor tantum enumerant: neq; ultra rationem producant: quod eis priora excidant: si plura connumerent sicuti pueruli faciunt: quæ res cœli ut opinor merito & de fluminis accidit: quando ipsi fere homines ἡ τὰ ἀλογα (ῶα magna ex parte ex illis constant. unde sic Iulius maternus ad mauortium Lollianum in astronomicis: quædam inquit gentes ita a cœlo formatæ sunt: ut propria sint morum unitate perspicuæ. scythæ inmanis feritatis crudelitate crassantur. Itali fiunt re-

Aristo

Firmic

Fortuna simulacrum apud scythas

Plato

Aurea uerba & Oraculum uerius qm sententia

Thracum obliuio notanda

gali sæper nobilitate præfulgidi. Galli stolidi. auari Syri. acuti siculi: luxuriosi semper Asiatici: & uoluptatibus occupati. Hispani elata iactantia animo sitate præpositi.

De obitu hermolai ueneti: & pici Mirandulæ officio erga eundem cum pestilentia in urbe laboraret.

Caput. VII.

*q*uo tempore has nostras commentationes meditabar: relatum mihi est: hermolai barbarum (qui romæ tum agebat) pestilentia morbo affectum: quæ res picum Mirandulam & Angelum politianum: uiros & ingenio & doctrina nobiles: ita statim commouit atq; affecit: ut illacrimari propemodum cœperint: ac sortem bonarum litterarum maxime deuesti sint: quasi in hoc uno homine romana res periclitari uideretur: neq; iactura quidem: sed naufragium foret: si hermolai interiret. Dein autē picus: ut uir maxime officiosus & ingenue doctus excogitare cœpit: quomodo pacto qui Florentia tum ageret: ferre opem hermolai absentis posset. Itaq; statim pharmacon cõtra pestem: quod ille sibi ipsi: si quando incidisset: asseruabat diligentissime: curat ut romam q̄ celerrime ad hermolai deuehatur: dicebat autem picus illud ipsum ex oleo scorpionum lingulisq; aspidum. & aliis eiusmodi uenenis confectum: ut nihil fieri posset contra pestilentem morbum commodius aut præsentius: sed interim dum antidotum ad hermolai deferretur: sæuiente morbo in fata concedit: quæ rem libuit hoc loco referre: ut quorundã insolentia pariter & inscitia reprimamus: qui cum se ipsos doctrina cæteris præferant: & præferri cupiant: in hoc maxime gloriantur: si doctissimo cuiq; maledixerint: & aliena reprehendentes in quemq; pari demerentia blasterent: cum sit officium uiri humanioris: non disciplinis modo: sed etiam doctis fauere: quod ipse picus mirandula egregie præstabat: reputans animi parum liberi & insinceri esse: inuidia magis: quam doctrina concedere. In quo & Plato & xenophon merito sunt a doctis reprehensi: cum neuter mentionem usq; de altero fecerit: Sed oblique potius alter alterum perstrinxerit: quo magis etiã dånãdi sunt: qd̄ amœnitatis socraticæ duo fuisse lumina creditus est. Et is hercle posteritatem deserit: qui antiquitati addictus nihil suæ ætati concedit.

De sæuitia Fuluie in Ciceronis caput: & qua ignominia habitus sit: ex Dionis historia: & carmen Seueri poetæ additum de eodem Cicerone.

Caput. VIII.

*q*uo tempore sæuitum sit in M. Tullium a M. Antonio post eius cædē testis est uniuersa antiquitas: qualisq; ignominia & iniuriæ affectus fuerit: cum eius sacrum caput ac manus crudeliter abscissæ: ac pro rostris affixæ fuerint: primo enim allatum ipsi Antonio caput: in mensa apponi uoluit:

Plato Xenopho

AppianusDionSudasSeneca

per q̄ diem illud aspexit: quousq; tali spectaculo animum exfatiasset: dein tollendum præcepit: ut Appianus Alexandrinus refert. Sed quod est: apud ipsum Dionem prusicum: & in Sudæ collectaneis notatum: repetendum arbitror: ne tam sauum: tam crudelem: sceleratamq; immanitatem in sacro sanctum eloquentiæ principē non consideremus: præsertim agente hoc femina improbitate. nam cum Fulvia Antonii uxor eiusdē. M. Tullii caput in manibus retineret: primo illud maledictis ac diris execrata ē: deinceps etiā inspuēs gremio suo apposuit: acriusq; inspiciens linguam quoq; illi e faucibus extraxit: & in eam sæpe aciculam infixit: qua tunc adornamenta capitis utebatur: ne quid omnino posset ab aliquo desiderari: in quo muliebris sauitiæ argumenta deessent: huius autem cædem: atq; immane facinus per multi apud ueteres tum prosa: tum carmine deplorarūt: ut Portius Iatro: Albutius Sylo: Cæstius: Murrhedius: aliiq;. Sed nemo tamen elegantius doctius efficacius: q̄ Seuerus Corn. his uersibus: uti ab Anneo Seneca traditum est.

Oraq; magnanimum spirantia pene uiro-
rum
In rostris iacuerit suis. Sed enim abstulit omnis
Tamq̄ sola foret rapti Ciceronis imago.
Tunc redeunt animis ingentia consulis acta:
Iurataq; manus: deprehensaq; fœdera noxæ:
Patriciumq; nefas: est nunc & pœna cethegi:
Deiectusq; redit uotis Catilina nefandis:
Quid fauor: aut coetus: pleni quid honoribus anni
Profuerunt: sacris exacta quid artibus ætas:
Abstulit una dies: xui decus: ictaq; luctu
Conticuit latæ tristis facundia linguæ.
Vnica sollicitis quondam tutela: salusq;
Egregium semper patriæ caput: ille senatus
Vindex ille fori: legum: ritusq; Togæq;
Publica uox eius æternum obmutuit armis:
Informes uultus: sparsamq; cruore nefando
Canicem: sacrasq; manus: operumq; ministras
Tantum: pedibus cuius proiecta superbis
Proculcauit ouans: nec lubrica fata: deosq;
Respexit: nullo luet hæc Antonius uo:
Hoc neq; in æmathio mitis uictoria peræ:
Nec te dire Siphax non fecit in hoste Philippo:
In q̄ triumphata ludibria cuncta lugurtha
Affuerat: nostræq; cadens ferus Annibal iræ
Membra tamen stigas tulit inuiolata sub umbras.

Taciti uerba explicata in Iudæorū historia: & quo pacto christiani etiam sunt asinarii appellati. quaq; ignominia Christi effigies ab antiquis depicta fuerit: i quo insolentiā pariter atq; odiū cōtra christianā religionē ostenderūt.

Caput. IX.

u Erba sunt Cor. Taciti: quo loco historiam de Iudæorum origine & moribus scribit. assensere Iudæi Mosi duci: atque omnium ignari fortuitum iter incipiunt: sed nihil æque: quā inopia aquæ fatigabat. Iamq; haud procul exitio totis campis procubuerunt: cum grex asinorum agrestium e pastu inrupē nemore opacā conscēdit: in quibus uulgatissimi fere codices deprauati alicubi cōperiunt et qdē iēptissime: uti res ipsa: & Sept. Tertullianus docet: qui Taciti uerba mutauit: ad hūc modū i apologetico id explicat. Refert inquit Tacit⁹ Iudæos Aegypto expeditos: siue (ut putauit) extorres: uastis Arabiæ locis aquarū egentissimos: cum siti maceraretur: onagris: qui forte de pastu potum petitori extimabantur: indicibus fontium usos: ob eamq; gratiam consimilis bestię superficiem consecrassent. Notum est enim qd̄ ipsi quidē Iudæi ab Appione alexandrino: Moloneq; & aliis notati sunt: quod aureum asini caput in templi sacrario seruarent: atq; adorarent: quoniam Mose duce (ut ipse asserunt) asinorū beneficio aquas Iudæi inuenerūt. Quod esse falsum & plane fictitium Ioseph⁹ Iudæorū ueritaculus: & tēpli sacerdos: aliiq; cōplures asseuerant. Vnde idē Tacit⁹: ut mē daciorem loquacissimus a nostris merito incessitur. Romani autem ueteres pari causa & christianos æque ac Iudæos asinarios uocarunt: obstinato uidelicet in christi nomen odio: quem per ignominiam etiam Chrestū per e litterā appellabant. Sed & figuris: picturisq; christianis illudebant: quando infādo etiam picturæ genere deum nostrum sic depictum spectanti populo proposuerunt: ut is foret aurib⁹ asininis: pede altero inungulatus: librum gestās: & togatus: cui flagitio (ut scelus adderent) tali titulo Christi effigiem dedecorarent: Deus christianorū ὁπόχλητος: qua in re uel ipse quidem Tertullianus ægre a risu abstinuit: cum nomen ipsum & formam conspiceret.

Dictum Theodori Gazæ nimis improbum cum Bessarione philosopho: sup doctrina diui Hieronymi: & quō iniqui⁹ pro Ciceroniano fuerit accusatus.

Caput. X.

d lectum celebre est Theodori Gazæ de diuo Hieronymo eiusq; eruditione. affectum fuisse iniuria Hieronymum a Ruffino: qd̄ eum pro Ciceroniano accuset: in quo paulo audaci⁹ ironia est usus. Nā quid inquit opus: ut in re falsa in ius appellaretur: litemq; illi ad tribunal Christi de nimia eloquentia contestaretur. sed hoc totum de Gazæ ingenio: & acumine pro re nata exponemus. Erant forte cū Bessarione niceno uiro in philosophia excellenti: Theodorus Gaza: & Plethon bizantius: qui cognomento ῥέμιτος appellatur: tres eo tempore (ut cōstat) uiri doctrina &

a iiii

Cornel. TacTertullian⁹AppioMolonIoseph⁹

Litē illi cōtestatur
de nimia eloquentia

Plethō bizantius cognomento
gemistus

ingenio nobiles quæsitū ē igit̄ de diuo Hieronymo q̄tū in romana eloquen-
tia præstiterit: ex quo Bessarion: faciūdia inquit maxima fuit ap̄d latinos Hie-
ronym⁹: quando & affectata nimis eloquentiæ pro Ciceroniano & habitus
fit & accusatus. in quo Theodorus dicitur risum mouisse: ut qui foret in ro-
mana etiam eloquentia censor acerrimus. Et simul iniuria hæc inquit o Bes-
saron insignis in Hieronymum facta est a Ruffino: plagasq; illas nullo suo
merito tulit: quo dicto Bessarion & Gemistus magis riserūt: cognitio Theo-
dori ingenio & attica urbanitate. neq; profus negauerim quædā esse i Hiero-
nymo: quæ non usq; quaq; romanam indicendo puritatem atq; elegantiam
probant. quod equidem uitium (si id uitium est) non homini: sed tempori
& præfessionis tribuendum existimo. nam inter Christianos homines (ut idē
inquit Hieronymus) non eloquentiæ: sed uitæ accusantur uitia: in quo ta-
men improbiior atq; audacior uideri potest Theodorus: qui tam aperte con-
tra papiam legem latinā ciuitatē inuadat: eumq; uirū in ius appellet qui: de
oibus ueterum disciplinis quā optime meritis dicatur.

De Socratis constantia cum uxoribus: ac de eius effigie & de formitate ex
Hieronymo: tum de imaginibus philosophorum in ueterū gymnasiis.

Caput. XI.

Hieronym⁹ Ibrum fecit Hieronymus contra Iouinianum: in quo de bono & lau-
de uirginitatis cum copiose disserat: compluris scæminas recenset: quæ
tali merito apud uarios populos ac nationes præstiterint: prætereaq; mala &
incommoda: quæ ex ipsis uxoribus proueniant: unde cum de Socrate philo-
sopho ageret: q̄ cōstanti animo earum iurgia & contumelias perferret: non
modo inquit Socrates hanc uxorū improbitatē patienter ferebat: sed illas
ultro de sua etiam deformitate irridebat: nā Xanthippe quidē & Myrtho:
quæ filia Aristidis fuit: siue (ut tradit Hieronym⁹) neptis: cum Socratis abæ
forent uxores: ex lege illa atbeniensium ob ciuitatem replendam: in mulie-
res subinde contentiones propter eundem Socratē deueniebāt: Sed is i hūc
modum illis inter se iurgantibus per urbane illudebat: ut a tali improbitate
& conuitiis abstinerent: neq; dignum esse: ut propter eum disceptarent: qui
esset homo tam fœdus ac deformis: quiq; simis naribus: recalua fronte: pilo-
sis humeris: & repandis cruribus. Hæc Hieronymus de facie philosophi
Socratis: quæ me quoq; monuerunt: ut ea referam quæ de forma: & effigie
ueterum philosophorū: i atbeniens: gymnasiis: Pritaneisq; oli uiserent: sicuti
Sidon⁹ Sidon⁹ appollinaris ad Faustū tradit: i Arcopagis inquit uel gymnasiis cur-
ua ceruice Zeutyppus: Aratus panda: Zenon fronte contracta: Epicurus cu-
te disteta: Diogenes barba comate. Socrates coma candente: Aristoteles bra-
chio exerto: Xenophanes crure collecto: Heraclitus fletu oculis clausis: De-
mocrat⁹ risu labris aptis. Crisippus digitis ppter numeros: inditia cōstrictis

Papia lex

Socratis deformitas

Euclides propter mensuram spacia laxatis: Cleantes propter utrumque
corrosus.

Quanta prudentia: ac doctrina Messala coruinus præstiterit: & quomo-
do præfecturam Rom. urbis recusauit: ut inciuilem atq; immoderatā
dignitatem.

Caput. XII.

C Istū a nobis alias de iperatore Dioclitiano: eiusq; ciuili animo: atq;
modestia i Romano imperio gubernādo: cū ætate iam edita in suis
hortulis molliter consensescere in otio maluerit apud Salonas: quā
Rom. rei pub. administrationem subire. sed illud de Messala Coruino di-
gnū fati existimaui: quod hoc loco referretur: uiro in publicis officiis: atq;
omnibus disciplinis clarissimo. Is igitur primus omnium Rom. urbis præfe-
ctus constitutus: die sexta (ut ab Eusebio traditum est) ab ea dignitate se ab-
dicauit: qua in re maiorem habuit rationem patriæ: q̄ suæ dignitatis: ut qui
diceret: in ciuilem atq; immodicam esse potestatem: nec in romana ciuitate
ferendam: quod equidem iccirco seruandum putauit: quoniam præfecturæ
ipsæ urbanæ: magnas sæpe factiones: atq; calamitates in urbe excitarunt: de
hoc autem Messala: eiusq; singulari prudentia & grauitate: ut alia nūc omit-
tamus: testimonium extat amplissimum. *M. Tullii Ciceronis*: sic enim ad
Brutum: Messalæ inquit excellentiā nō possū silentio præterire: caue putes
quemq; esse illi similem constantia: cura: studio rei pub. & eloquentia qua
mirabiliter excellit: tam & si Messala idem cum proeclior foret memoria
sensum sic amisit: ut sui quoq; nominis oblitus tradatur. Idq; illi biennio
ante obitum contigit: quod Orbilio itidem beneuentano accidisse constat:
unde illud poetæ Bibaculi: *Orbilius ubi nam est litterarum obliuio.*

Christianos fuisse per ignominiam semissios & sarmentarios uocatos:
& qd semisses homines: pro minoribus: & ignauissimis a ueteribus
dicantur.

Caput. XIII.

P Alam est quanta libidine ac sæuitia rom. olim principes christianos ho-
mines insectarentur: surgentemq; religionē cōprimere conati sunt: nā
& sæuissimis decretis: atq; edictis nō abstinerūt: quo tā ppenfā religionē &
egregiā animi cōstantiā pfringerēt: qd inumeri ppe authores testant. itaq; cō-
uitis etiā & maledictis christianos uulgo exagrabāt: semissios & sarmentari-
os ridiculo nomine appellātes: ut a Septimio *Tertulliano* pditū ē: neq; alia
ratione sic eos uocarūt: q̄ quod ad stipitē dimidii assis reuincti sāmētis addi-
tis concremarentur: de quo supplicii genere Pamphilus quoq; *Eusebius* me-
minit. *Quin & Augustin⁹* sarmētis tradit: cōplures christianos consumptos
quo circa sarmentarios dicitabant: semisses autē illi homines a ueterib⁹ sunt

*Tertullian⁹**Eusebi⁹**Augustinus*

VatiniDonatus

nuncupari: qui breuiculi: atq; minutiores extarent: quasi ad mensuram dimidii assis: ut semodios: & semucias dicimus. unde P. Vatinius ad Cicero nem simius inquit: non semissis homo: contra me arma tulit. Sed & Tiberius Donatus in comentario Vergiliano ad Donatianum filium: semiueros dici refert: quasi ex semissibus constantes: quibus nihil haberi deterius potest. de usuris autem: quæ per beses: & semisses dicerentur: commode a nobis dictum est.

Anquiro & anquisitiones uocabula esse romana: & honesta: quibusq; authoribus id asseratur contra quorundam inscitiam.

Caput. XIII.

Is mihi grammatici quidam nuper mouerunt: cum Romæ agerent. nam inter alias eorum ludicras quaestiones: atq; ineptas: uerbum hoc: quod est Anquisitio: & anquirere perinde atq; insolens. & in honestum asserbant: neq; dignum: quod a Romanis hominibus: pro latino: & sincero haberetur. quod ego pro tempore dissimulandum potius q̄ exponendum putavi. Sed hoc quidem uerbum satis frequens apud ueteres cõperitur: & si alibi deprauatum sit: proq; eo inquisitiones repositum: nec enim Liuius tantum in romana historia usus est. Sed & M. Cicero: & Luuius Columella: M. quoq; Sergius comentariũ scripsit anquisitionum titulo: sicuti a Terentio Varrone obseruatum est: quo loco de accensi officio ac potestate differit: dictum uero eadem figura est qua & amputare: & ambustũ: & ancesum dicimus. nã amputare circumputare est: ut a Sex. etiã Pompeio exponitur: uñ aurum putum pro puro & purgato ab antiquis acceptum est. acquisitiones autem intelligimus cum diligenti peruestigatione aliquid circumquæramus: quod & Ver. Flaccus probauit. Hinc etiam annus deductus est: ab ipso temporis circuitu: ut ex Capitone Atteio refert Macrobius: quoniam an pro circum ueteres posuerunt: unde anteterminos: circumterminos: & an sanctum & ambire p̄ circũire: quæ gramaticorũ comentariis puulgata atq; detrita sunt.

Quã eodem die natalis Alexandri Macedonis fuit: & templi Dianæ Ephesiz concrematio: ac de authore ipso incendii cognitio non iocunda.

Caput. XV.

In ueterum libris seruatum est: eodẽ die natalem Alexandri Macedonis fuisse: & Ephesiz Dianæ tẽplum illud memoratissimũ incensũ: quod inter. vii. toto orbe pulcherrima referẽ. Id autẽ accidit olipiade. c. yi. ut anales tradunt. nomen uero eius: qui tantum facinus fuerit aggressus: fuit Herostroto: itaq; cum captus foret: atque interrogatus ab ephesiis: qua nam ratione adductus tantum scelus perpetrasset: non aliam ob causã respondit: quam ut maiorem nominis famã: atq; æternã celebritatem consequeretur: quo cõperto: decretũ ab oib; ephesiis factũ ẽ: neq; eũ ullis unq̄ tẽporib; nominaret. Neq; me latet septies fuisse id tẽplum restitutum: ut Mutianus

Mutianus

est author. Strabo autẽ uir in perquirendis ueterũ monumentis diligens: refertũ asserit: Tõgeq; præstãtius: ac maioribus ornãtis absolutũ Dinocrate tanti operis authore qui Alexandria: quoq; urbẽ cõstruxit: qua in re Athenodorus quidem ac Tymeus a Strabone aduocantur.

StraboStrabo

De doctrina Annei Senecæ philosophi: & eius sententiã allatã: quæ sint ab omnibus ediscendã & obseruandã.

Caput. XVI.

In Seneca Anneo cõplura passim cõperies: quæ animi magnitudinẽ: cõstantiamq; & grauitatẽ maximã indicet. nam de hominum eloquentia: & stilo orationis: nihil mihi dicendũ existimo hoc loco: cum nostri quidem critici ut incultum atq; inelegãtem merito notauerint. Quod si mores in eodem querantur: si uita præcepta: si æquitas: modestia: cõtinentia: ceteraq; uirtutes exigãtur: per doctẽ id quidẽ & grauitẽ laudatas ab eo: & absolutas inueniemus. cum uitia quoq; & libidines: omnemq; nequitiam magno studio reppulerit & constãter repræsserit: cuius modi sũt hæc: quæ nuper ueluti pythiæ oracula censui ediscenda: ac in memoria semper retinenda. Nihil est inquit turpius: quam grandis natu senex: qui nullum habet aliud suæ uitæ argumentum: quo se diu uixisse dicat præter ætatem. Item & illud de officiis & actionibus hominum: ita uiuendum inquit cum hominibus: tamquã deus uideat: sic loquendum cum deo tamq̄ homines audiant: quæ cum nuper Ioanni Canaccio rettulisset: omnibus quidem locis atq; tẽplis habenda obseruanda asseruit. homo non minori constantia animi insignis: q̄ egrã uita sinceritate: neq; mirum uideri debet: si diuus etiam Hieronymus hunc ipsum Senecã in christianorũ academiã ac sanctorũ catalogum pertrahere conatus est.

Hieronymus

Quam sit grauißimum scelus: Auaritiæ crimen: ac uerba ibidẽ ex epistola Cassii: & alia ex Sallustio ad id pertinẽtia.

Caput. XVII.

Vam multa & q̄ uaria scripta sunt a ueteribus contra auaritiam patam est: cum omnes prope authores magnis quidem conuitiis in se: stationibusq; tantũ scelus execrati sint. Sed Auidii Cassii uerba ex eius epistola repetenda sunt: quoniam si hoc malum priuato homine indignum est: certe in principe nefarium: atq; multandũ: sic igitur Auidius Cassius ad generum suum. miseram rem pub. atq; infelicem: quæ nimis diuites: diuitiarũq; cupidos patitur. Itaque. M. Antoninus Imperator uir & moribus & rebus gestis clarissimus: nihil in tota uita magis timuit: atque deprecatus est: quam auaritiæ famam: sicuti relatum est a Iulio Capitolino: nam quantum a tali crimine abesset: testes optimi sunt eius epistolæ:

Capitolinus

Sallusti uero autem uerius est: quod a Crispo Sallustio refertur in hunc modum: belua: fera: imanis: intoleranda est auaritia: quo intendit: oppida: agros: phana atq; domos uastat: diuina cū humanis permiscet: neq; exercitus: neq; moenia obstant: quo minus ui sua penetret: fama: pudicitia: liberis: patria: atq; parentibus: cunctos mortales spoliat: ex quo illa nobilis, ac uehemens execratio: si essent inferi auaritiæ cuniculi eos refodissent: quod ob eam rationem seruauit: ut facilius considerari possit: quantum ætate nostra in eorum dignitate ac imperio sperandum est: qui ad aurum & diuitias congerendas animum semper intendunt: cum sit hoc uitium præter cetera omnia uitio: fissimum.

Indigitare deos: qd sit: ac de indigitamētis: & qui dii indigetes uocati sint ex multis authoribus.

Caput .XVIII.

u Erba sunt in ueterum commentariis indigitare: & indigitamenta: de quibus non nihil dicendum existimaui: cum paulo sint obscuriora: & a non nullis inepte exposita. Indigitare igitur pro eo accipere debem⁹ quod est indigetem: & diuinum compræcando reddere. nam eos dicimus fere indigetes (ut a multis traditur) qui nullius rei egeāt. id enim est tantum deorū: ut xenophon Socraticus asseruit. Hinc illud per uulgatum: calendis maiis solitos ueteres bonā deā: Fauāmq; & Opem: & Fatuā ex pontificum libris indigitare. Virgines autem uestales cum indigitare Apollinē uellent (ut Auetio prætextato refertur) Apollinem medicum: Apollinem pœana dicebāt: quo loco celebrare: & compræcari a festo expositum est. Sed & Frontin⁹ urbem Romam ueteri uerbo indigetem uocauit: Romana inquit urbs indiges: terrarumq; dea cui par est nihil: & nihil secundū. dii præterea indigetes illi habiti sunt in pontificum libris: quorum nomen uulgari non liceret: ut authores sunt: Verrius: Dionysius: & Festus: q̄q̄ Aeneas quoq; idiges dicitus est: eidemq; templa cōstruata: cum in certamine contra Mezetium nusq; comparuisset. C. uero flaccus librum composuit de indigitamentis: eumq; ad caesarem misit ut Censorinus meminit: cum de nomine & potestate genitii differit: neq; illud ignoramus indigitamenta a quibusda; pro incantamentis: & ueneficiis exponi. Sed hoc ab indagando: ut puto: alterum ab indigendo deductum est.

XenophoFrontinusVerriusDionysiusFestus

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER SECVNDVS.

Remedium de soluendis amoribus cum mirifico exemplo Faustinae: ac de natali cōmodi Imper. qui omnium crudelissimus fuit.

Elatum est in græcorum commentariis qua nam ratione ac remedio uti homines oporteat in soluendis amoribus: neq; Magi tantum in suis libris hoc tradiderunt: sed etiam Cadmus milesius. qui inter alia historiae monumenta: libros aliquot composuit: de abolendo amore: sicuti scriptum est in Sudæ collectaneis: nos uero exemplum nunc apponemus de Faustina illustri scēmina: quæ cum Antonini imper. filia esset: & Marci philosophi uxor: Tū gladiatoris amore nimio ac supra fidem tabesceret: mirifico prorsus commento excogitatum est: ut a tanto amoris contagio eam redimerent. nā cū. M. Imper. ex ea rez percipisset: caldeis hoc & mathematicis exposuit: a quibus decretū est pro Faustinae salute: ut occiso gladiatore (quem illa maxime de peribat) eiusdē cruore epoto se subleuaret: ac statim cū uiro suo concūberet: quo facto (ut tradit) ipsa quidē Faustina amoris cōtagio liberata ē: ac ex eo quidē cōcubitu nat⁹ mox Antoninus cōmodus. qui Ro. imperium gladiatoris pugnis: ac sauisimis cædibus: ut homo sanguinarius adeo attriuit: ut gladiatoris nomē nō imperatoris meruerit: quod & Iulius capitolinus ad caesare; dioclitianum refert: quanq̄ nec ignoramus quidem hoc totum de ortu cōmodi augusti ueluti cōmētium ἡ ἱστορία a quibusdam referri: quando idē capitolinus ex uulgari fabel la circumlatum hoc asserat.

SuidasCapitolinus

De studio ac litterariis uigiliis Pici Mirandulæ. Tum inibi Apologus per elegans de furio Cresino ex pliniana historia allatus.

Caput .II.

f Actū est: ut Picum Mirandulanū nuper audire; de philosophia docte atq; egregie differētē ibiq; cū Angelus Politianus & alii complures eius ingenium atq; multiplicem eruditionem laudarent: ac mirabundi extolerent: non est inquit picus ut hac in re mihi aut ingenio nunc uelitis blandiri. Quin respicite potius ad labores & uigilias nostras: ac tum facile intelligetis gratulandum potius assiduis uigiliis: atq; lucubrationibus: quam nostro ingenio plaudendum. et simul aspiciat inquit supellectilem nostram atq; librorum Thesaurus: ostendebat autē; egregie instructā atq; copiosā ἡ βιβλιοθήκη: librisq; affatim oīgenis refertā: i quo recordatus equidē sū ueterē historia; Furii cresini elegātem sane & lepidam: quæ

Plin⁹

perinde a nobis hunc referetur atq; a C. Plinio posita est: quo loco de agris colendis præcepta exponit. C. Inquit furius cresinus e seruitute liberatus: cū in paruo admodum agello largiores multo fructus perciperet, quam ex amplissimis: uicinitas inuidia magna erat, ceu fruges alienas ueneficiis pellice: ret. quamobrem a sp. Albino curuli die dicta metuens dannationem: cum in suffragium tribus oporteret ire, instrumentum rusticum omne in forum protulit: simulq; filiam adduxit ualidam: atq; (ut ait piso) bene curatam ac uestitam, ferramenta egregie facta: graues ligones, uomeres ponderosos, boues saturos, ac postea dixit. Veneficia mea quirites hæc sunt: neq; possum uobis ostendere: aut in forum adducere lucubrationes, uigilias, & sudores: quo dicto omnium sententiis absolutus est. Sed enim illud in studiis do- lendum est doctioribus. Qd̄ & si gratum sit reperiri aliquos: qui admodum in disciplinis profecerint, non tamen extimatur: aut expenditur quantis uigiliis atq; laboribus hoc totū sunt assecuti: ex quo prudētissime Cicero abiit ad deos hercules inquit, numq; abiisset, nisi cum inter homines esset, eam sibi uiam in cælum muniuisset.

Cicero

De subselliis eorumq; uocabulis, & qd̄ maxime scimpodiū, qd̄ scamellū & qd̄ suppedaneum ex ueterum auctoritate.

Caput. III.

u Erum profecto illud est: Q. Ennii euz præter propter uitam uiuere: q̄ assidue in ocio oblitescit: quod ego semper cēfui quouis tempore effugiendum, tum his maxime uiris, qui alios iuuare uelint, ac posteritatem ipsā in aliquo possint instruere, ex quo cum nuper legerem ueteres quorundā cōmentarios, offendi in his uoces aliquot minime uulgaris: aut communes: quibus sedes earumq; species notarentur. unde libitum mihi est aliquid subiicere: quod aliqua in parte ad hoc pertineat: memoriamq; ipsam communiat: ne bono otio usq; qua; abutamur. sunt autem quæ impræsentia occurrūt hæc: Tripodes, subsellia, stratū, hemiciclum, Trochus, exedra, scimpodium, lectica, unde etiā lecticarij, & in urbe Roma castra lecticariorū celebrātur in transiberina regione a. p. uictore. Sed & cathedra, hipodion, & Torus: segestria quoq; scamellum, Siliquastrum, Sellæ, & bissellium: de his, n. uar. Terentius agit, in libris de latina lingua ad M. Ciceronem. Tum a sedendo multa scribit deflecti, nam a sedendo inquit, sedes, sedile, sellæ, & siliquastrum: & ab his etiā subsellium, sicuti subsipere, quod nō plane sapit, sic quod non plane sella erat subsellium: ubi autem duo forent, bissellia dicebantur, unde & pedianus Asconius subsellia inquit ea esse, quæ triumuiris

VarroAscon⁹Gelli⁹

quæstoribusq; darentur: illisq; etiā q̄ minora iudicia exercerēt, sellas autē fuisse curules, ac tribunales. Scimpodium uero Sellæ genus apud ueteres, quod in græcia frequens fuit, unde illud Gellius græciense appellauit: offendimus inquit Frontonem Cornelium in scimpodio græciensi cubantem:

cumpedes grauiter egrotaret. De scamello autem illud sciendum, quod a scamno quidem hoc deducitur, sicuti Var. & Priscianus docent. Iuniores scabellum dixerunt ex affinitate ut puto litterarum, quæ sit inter M. & B. nam quod in poemate Dauid legitur *προσκυνῶ τῷ ὑψηλῶ τῶν ποδῶν αὐτοῦ ὅτι ἀριονιστίη*. ueteres interpretes, non scabellum ut Hieronymus, Sed suppedaneum interpretari maluerunt, quod Augustinus etiam & alii referunt.

VarroPriscian⁹Hieronym⁹Augustin⁹

In uitæ officiis habendam generis ac dignitatis hominū rationem, & qua prudenter ab Hadriano imper. factum sit contra ignobilem libertum, ac ibidem quoq; de Augusti Octauii prudentia & ciuilitate in re simili.

Caput. IIII.

n On iniuria factum est, ut Variū Antoninum aug. annales atq; historia ueterum plurimum accusent, quod inter alia eius portenta ac scelera, urbis Romanæ maiestatem contempserit, senatumq; ipsum, ut homo insolentissimus, uelut abiectum mancipium ita posthabuerit, ut honores, præfecturas, ac dignitates per seruos etiam ac libidinum ministros uendiderit, ac plurimos passim in senatum conuocarit, nulla ratione habita ætatis, non cēsus, non generis aut uirtutis. Aelius autem hadrian⁹ cum senatoriam grauitatem summis honoribus ac studio prosequeretur, aperte ostendit quantum Romanæ dignitati cōcederet: quod ab ipso spartiano describit. S; illud tamē eiusdē Imperatoris dignū profecto facin⁹ uisum est, quod hoc loco afferatur, nam cum libertum suum inter duos forte senatores medium ambulāntem aspiceret, passus non est, talem, tamq; iniquam senatoriæ dignitati afferri ignominiam, itaq; aulicum statim quendam delegauit, qui audaciam eiusmodi comprimens, illi colaphum infligeret, ac insuper adderet, noli impudens inter eos ambulare: quorum esse adhuc seruus potes, qua in re sapienter ab Hadriano cas. probatum est, non pertinere ad principum dignitatem atq; fortunam, amoris amplius, quam uirtuti concedere. quod octauius quoq; augustus prudētissime atq; ciuilitate obseruauit, qui suos omnes amicos in urbe pari iure, hisdemq; legibus atq; ceteros teneri uoluerit, quin & maxime conquestus est: qd̄ ipse Romanus populus liberis suis in theatro assurrexisset, ac si quando eos populo commendauit, ut homo grauissim⁹ semper adicere consueuit, si merebuntur, quod & Suetonius Tranquillus in historia Cæsarum refert.

SpartianusSuetoni⁹

De generibus fulminum quæ uidelicet postularia, quæ pestifera & peretalia sint, ac de procurandis fulminibus ex decemuiralibus tabulis, ac de fulguritis arboribus copiose explicatum.

Caput. V.

q Vi de fulminib⁹ & eoz potestate apd̄ ueteres scripserūt, p̄ multa qdem genera referūt ea; cū ad publica, tū ad priuata spectare assent, nam disciplina ipsa thuscoz. xi. esse fulminū gna existimauit. Ro. uero sacerdotes &

aruspices duo ex his tm feruarut diurna uidelicet Ioui/nocturna aut Suma no ascribetes. i uniuersu aute; triplici mo appellabat: postularia uidelicet: pestifera/& pentalia/sicuti sexto Papeius ex Verrio Flacco rettulit. & aneus quoq; Seneca insinuat/ postularia. n. ob ea causa; uocarunt/ quonia uoto; uel sacrificio; spreta; uel omisra religionem reposcebant/ pestifera secudo lo co ea nominarut/quib9 interit9/aut exiliu uel aliqua clades denuntiaret. pe rentalia uero ea omnia/ qua superiorum fulgurum ac prodigiorum offenta & significationes perimerent. atq; penitus abolerent/sed. n. & tempora pra stituta ac definita his erant/ ac potestas per ipsos fulguratores populo denu tiata/quod & C. Plinius ex Annei libris copiose probat. qui publica & pri uata fulmina non hisdem uiribus pollere affirmat/ nam priuata inquit non ultra. x. annum existimant portendere / praeterquam hac qua matrimonio primo uel natali die facta sunt. publica autem ultra annos. xxx. praeterqua; in deductione oppidorum. ueteres autem Romani ex etrusca disciplina sa cerdotes in urbe habuerunt/ qui fulmina ipsa procurarent/ac rite expiarent/ qui fulguratores etiā a .M. Catone appellantur / ex quo in decemuiralibus legibus adhuc modum de procurandis atq; expiandis fulminibus.

Festus
Seneca

Plinius

Cato

Cicero

Suetonius

Plautus

Sacerdotes caeli fulgura regionibus ratis temperant/
Vrbem / agros / & templa / libera & effata habent/
Prodigia portenta / ad etruscos & aruspices deferunt/
Procurant fulgura / & obsita pianto/
Procurare .n. fulmen / & expiare pontificia uerba sunt & suis sacris attribu ta / ut constat / quod a .M. etiam Cicrone exponitur / nam & Suetonius tran quillus Galbae iperatoris auum procurasse fulgura scribit / ac du sacra perage ret / direpta illi emanibus exta ab aquila / & in quercu; delata / quod ipsi Gal ba imperiu; psignauit / sed & fulgurales libri a ueteribus citantur / in quib9 copiose sit explicitum quopacto procurari fulgura deberent / quibusq; uicti mis possent expiari. unde & fulgur deus / & fulgurator Iupiter / ac eius tem plu in urbe apud authores celebre. Quin & fulguritae arbores hinc dictae sut / sicuti in Plautina fabula ex Philemonis Thesauro.

In agro inquit fulguritae sint alternae arbores.
Sues moriuntur angina acerruma.
Oues scabrae sunt tam glabrae quam haec est manus.
hoc autem modo fulgur / fulmen / & tonitruu exponi uideo / ut fulgur igne ostendat / fulmen emittat / Tertium comminatio quaedam sit / & sonitus si / ne ictu.

Quod .C. Plinius a graecis dissentiat de obitu poetae Sophoclis / ac de his etiā non nihil / qui pra nimio gaudio interierint.

Caput .VI.

Plinius

C. Plinius in libro historiae naturalis .vii. Sophoclem tragoediae poe / tam scribit mirifico mortis genere occubuisse / siquidem ex nuntio in / quit

Perentaha a pi mendo

Fulgur
fulme
Tonitruu

quit tragicæ uictoriae perit: qua i re graeci fere omnes authores maxime disse tiunt. nam & Samosatheus Lucian9: que Firmian9 diis hominibusq; inimi cum dicit: in huc fere modum τωρι τ μακροβίων. ad Quintillu de Sopho cle σοφοκλῆς ὁ τραγωδοποιὸς ῥάγω σαφυλῆς καταπιὼν ἀπωσμίην πέμπε ἢ ἔμεμῆ κορτα ζήσας ἔτη. astipulanē huic setetia & illi poetae Sotadis uersiculi: inqui bus erudite exponitur: quam ipsa plerumq; innocetia ab iniquitate supere tur: tum ipsum quoq; Sophoclem ait acino uux extinctum.

σωκράτην ὁ κόσμος σωποίνῃ σοφὸν ἴνα
ἢ κακῶς ἀμείλα τ σωσκράτην ὁ κόσμος
ἐμ τῆ φυλακῆ κώμῳ ὅτι πῶν τέθνηκεν.
φυλῆσ λα φαγῶν ὁ λιογένης ὠμὸν τέθνηκεν.
αἰσχύλω γράφοντι ἐπιπέπλωκεν χαλῶν.
σοφοκλῆς ῥάγα φαγῶν σαφυλῆς πνιγείε τέθνηκεν.

deniq; & illud graecis dieteris uulgatū est: tris tregediae poetas uario & mi rando fato perisse. Euripidem a canibus: Aeschylū a testudine: Sophoclem ex uux acino. Quod autem Plinius cōtra ceteros de obitu Sophoclis retu lerit: uitio magis memoriae factum id arbitror quā inscitiae. haud .n. teme re aliquid de tanto uiro pronuntiandum censeo: qui de omni uita & bo nis disciplinis quam optime sit meritus. nam & latini scriptores lōge in hoc dissentiunt. cū Maximus quoq; ualerius pro Plinio faciat. nam de Anacreō te Teio notius est: q̄ ut hoc pluribus debet exponi: eum .s. pari obitu ac Sophoclem ex acino uux suffocatum. Qui autē nimia latitia & gaudio pe rierint: compluris apud ueteres nominatur. sicuti Policrata insignis scemi na ex Naxo insula. Diagoras etiā rhodius: ac Philippides comediae Author qui in poetae certamine cum praeter spem uicisset / nimio gaudio exanima tus est. ex quo fortasse latini authores pro Philippide comico Sophocle acce perunt. quod alibi etiam notauimus.

Quid apd ueteres fuerint Brutiani serui / & qua ignominia: & q sint a Ro manis habitii brutii populi: quod ab illis defciuerint: tum non nihil etiam de comicis lorariis.

Caput. VII.

Elatum est in ueterum cōmentariis mirificum quidem exemplum / ac Romana seueritate cōdignum cōtra populos brutios. hi. n. quo tem pore Carthaginensis Annibal Italiā cū exercitu inuasisset: ac rom. p. alicubi minus sceliciter cum pœnis depugnasset: primi quidem ex omni Italia ad Annibalem defecerunt: sed cum superatus Annibal Italia excedere cogere / tur: bono atq; utili exemplo sen. p. q. r. censuit in brutios animaduertēdu: ac ita eos puniendos: ut nunq̄ deinde pro sociis rom. populi haberent: neq; nomina eorū (sicuti a te) in ordinē militiae scriberent. sed illud etiā statuerūt ut ad maiore quidē ignominia oēs Brutii: romanis in puincias tēdētib9: pa rerēt: ac ueluti mācipia quaedam uilissima seruiliter hisdē ministrarēt: adeo graui: & iniquo aīo sen. Romanus defectionē populorū ferebat. Hi autē Bru

Lucianus
Latantius

Cyp. grae

Plinius

Valer. Max

b

FestusCatoPlim?TerentiusGelliusFestus

tii Lucanis cōfines sunt quos & bilingues quidā uocarūt: qđ osce: & græce loqrenē: quod & Sextus ex Verrio flacco scribit: unde etiā brutianæ parmæ apud ueteres nobiles. M. autem cato: quem Plinius omnium bonarum artium magistrum optimum uocat. Q. Thermum acerrime insectatus est: qđ is imperauerit: atq; auctor fuerit: ut ipsi etiam decem uiri a brutianis uapularēt. Nam Brutianos intelligit eos: q; accincti loris: uerbera & plagas incuterent: cuiusmodi sūt in comœdiis & scænicis fabulis: qui lorarii dicunt. quorum quidem munus: atq; officium erat: ut seruos uicerent atq; uerberarent: qualis terentianus Dromo: quod & Gellius auctor diligens in atticis obseruauit: & Festus etiam Pompeius rettulit.

Quo cōmēto Pixodorus pro deo habitus sit: & de marmoris inuētiōe: ac de lapidicinis non nihil: ex Theophrasti libris.

Caput. VIII.

Per iocunda sane ac lepida historia traditur de Euāgelo deo in ueterum commētariis: quo uidelicet pacto ex inuētiōe marmoris cælo receptus fuerit. Is enim Pixodorus ante dicebatur. nam cum Ephesii ciues Tēplū illud egregium atq; magnificum Dianæ ex marmore construendum censerent: quod inter septem reponitur: decretū est: ut ex plurib; locis atq; insulis lapides ac marmora peterēt: ueluti ex Paro: Procōnesso: Heraclea: aliisq; insulis. Is autem Pixodorus in Thaso forte greges pascebat: & cum duo arietes certatim concurrerent: ac summo impetu congressi præterissent: alter ex his lapidem cornu proscidit: ex quo crusta colore maxime cādido euulsa ē: quam demiratus Pixodorus collegit: ac relicto pecore cursim ad Ephesios detulit: quod adeo gratum atque oportunitum ciues habuerunt: ut non modo diuinis honoribus illum colerent: sed *εὐαγγέλιον* pro Pixodoro nominātes. Sacra quot mensibus eidem ab ephesiis magistratibus fiebat: quod & Pollio uictruuius refert ad Octauium Augustū: quo maxime libro de machinationibus disserit: sed & Pixodori lapidicini diu post ab antiquis nominata sūt: sicuti etiam alia a Theophrasto celebrātur: in libro *περὶ τῶν λίθων* cuiusmodi Paria: Pentelica: Chiaz: Thebaica: & *ἐξ ὧν* inquit *ἀντὶ τῶν ἀνωμασμένων* *καὶ ἀνομομάται παρίων τὴν πεντελικῶν καὶ χιῶν τὴν θεβαϊκῶν καὶ ὧν ὁ περὶ ἀγροῦ* fuit alter etiam Euāgelus: qui libros de re militari diligēter conscripsit: quod Elianus i epistola ad Traianum imper. demonstrat. nam & Plutarchus cheroneus est auctor Philopomenem ipsum magnopere fuisse Euāgelii commentariis delectatū: sic ut frequēter eos in manibus haberet.